CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2021
(Do Sr. OTAVIO LEITE)

Requer  que  a  Comissão  de  Turismo
encaminhe  ao  Ministro  do  Turismo  Indicação
sugerindo  incluir  representante  da  Associação
Nacional  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  em
Turismo  –  ANPTUR  no  Conselho  Nacional  de
Turismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta
Comissão, que seja encaminhada ao Ministro do Turismo Indicação sugerindo incluir
representante da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Turismo –
ANPTUR no Conselho Nacional de Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

A Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Turismo (ANPTUR
www.anptur.org.br)  foi  fundada  em  2002  e  reúne  as  instituições  brasileiras  que
mantêm Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado e/ou Doutorado) nas
áreas de Turismo, Hotelaria, Hospitalidade e afins. Seu principal objetivo é representar
os interesses desse grupo, especialmente no que concerne à formulação da política
educacional de educação e pesquisa, ao estabelecimento de objetivos e padrões de
excelência educacional, e à captação de recursos e incentivos para o desenvolvimento
da pesquisa e do ensino de pós-graduação em Turismo no Brasil.

A ANPTUR é associada à Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência
(SBPC) e conta aproximadamente com 250 membros individuais  associados,  entre
eles  profissionais,  doutores,  estudantes  de  pós-graduação  e  professores
universitários. As Instituições de Ensino Superior associadas tem em seu conjunto nos

*C
D2

19
10

94
27

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otavio Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219109427700

RE
Q

 n
.6

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

1
14

:1
6

- C
TU

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS

programas de pós-graduação na área por  volta  de 250 professores  doutores,  350
alunos de mestrado e 150 de doutorado. Esse é o principal público que a ANPTUR
representa.

A ANPTUR tem seu Estatuto aprovado em assembleia de seus associados e
registrado em cartório, sua atuação se dá em vários âmbitos nacionais, entre eles na
CAPES, no CNPq e na SBPC.

Para além da representação junto aos vários órgãos e associações, a ANPTUR
é responsável por duas ações diretas que impulsionam o fazer ciência em turismo no
Brasil.

A  primeira  delas  é  a  criação,  edição  e  manutenção  do  periódico  científico
Revista Brasileira de Pesquisa em Turismo (www.rbtur.org.br). Trata-se de uma revista
de  divulgação  científica  totalmente  gratuita  mantida  pela  ANPTUR.  Segundo  os
objetivos  estabelecidos  e  descritos  no  site  da  revista,  a  RBTUR  "publica  artigos
inéditos  resultantes  de  pesquisas  científicas  consistentes,  inovadoras  e  relevantes
sobre  turismo.  No  foco  principal  estão  as  pesquisas  que  ofereçam  contribuições
teóricas  significativas  para  o  desenvolvimento  do  conhecimento  em  turismo.  São
publicadas  pesquisas  desenvolvidas  sob  diferentes  perspectivas  filosóficas  e
metodológicas.

A  RBTUR  valoriza  artigos  que  contribuam  para  o  desenvolvimento  social,
econômico, cultural e ambiental no Brasil e na América Latina. " A RBTUR foi fundada
em 2007 e desde então tem publicação ininterrupta. Seu papel é dar visibilidade às
pesquisas  de  turismo  e  favorecer  o  fortalecimento  da  pesquisa  em  turismo.  No
momento trata-se do principal periódico científico de turismo do Brasil e já com grande
destaque e reconhecimento no cenário internacional, especialmente latino americano.

A segunda ação de destaque é a realização do Seminário da ANPTUR, desde
2005 anualmente. Em 2021 será a XVIII edição ininterrupta. O Seminário científico da
ANPTUR  é  um  espaço  de  palestras,  apresentações  de  trabalhos  acadêmicos,
encontro com gestores públicos e com representantes do CNPq e CAPES, fazendo
com que  seja  especialmente  um  espaço  de  debate  acadêmico  sobre  os  grandes
temas nacionais do turismo.

Em 2020 o seminário foi virtual e contou com 600 inscritos, entre profissionais,
professores, estudantes de pós-graduação e estudantes de graduação. Naquele ano
foram apresentados 364 trabalhos científicos realizados por estudantes de graduação,
de pós-graduação, professores e demais profissionais. Para os estudantes trata-se de
um importante espaço de aprendizado acadêmico e de estabelecimento de sua rede
de contatos profissionais. Para os professores e demais profissionais é um momento
de reciclar os conhecimentos, atualizações e novas aprendizagens com os trabalhos
dos demais participantes.

*C
D2

19
10

94
27

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otavio Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219109427700

RE
Q

 n
.6

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

1
14

:1
6

- C
TU

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Como desafios para o presente e futuro a ANPTUR vislumbra a necessidade
de ajudar  a romper  os muros reais  e imaginários que separam a universidade da
sociedade  e  assim  conseguir  transferir  conhecimentos  entre  esses  setores.  Além
disso,  existe  a luta  constante  de valorização do turismo,  seja  ele  entendido como
sistema, como fenômeno econômico e social ou simplesmente como a prática de se
realizar viagens por lazer, trabalho ou outro motivo.

Diante  do  exposto,  e  da  relevância  da  ANPTUR  para  o  setor  turístico,
principalmente em relação a formação e capacitação do profissional da área, solicito o
apoio  dos  nobres  pares  para  aprovarmos  o  presente  requerimento  para  envio  de
indicação ao Ministro do Turismo.

Sala da Comissão, ____ de agosto de 2021.

OTAVIO LEITE
Deputado Federal

PSDB/RJ

*C
D2

19
10

94
27

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otavio Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219109427700

RE
Q

 n
.6

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
09

/2
02

1
14

:1
6

- C
TU

R